
PP                                                                                                 Oblastní Charita Rychnov nad Kněžnou – Výroční zpráva za rok 2023

Oblastní charita
Rychnov nad Kněžnou

Výroční zpráva 2023





             Oblastní Charita Rychnov nad Kněžnou – Výroční zpráva za rok 2023 3

Vážení přátelé Charity, 

dovolte mi prostřednictvím tohoto dokument malé ohléd-
nutí rokem 2023. Nebude lehké vtěsnat tak vydatný rok pouze 
do několika řádků. Pokud bych měl vybrat jedno slovní spoje-
ní, které bylo pro „23“ typické, řekl bych „rok v pohybu“.

Veškeré zábavě i  povinnostem předchází vždy úsilí. 
U  nás v  Oblastní charitě Rychnov nad Kněžnou startuje 
nový rok stanovením konkrétních, a  především reálných 
cílů. Ty jsou úzce propojeny s naším mottem „každý člověk 
je pro nás důležitý“.

Na prvním místě máme vždy cíle spojené s poskytová-
ním našich služeb lidem v regionu. Zajímáme se o to, co 
naši klienti potřebují, jak se cítí, co prožívají, zkrátka přeje-
me si být jejich kvalitním zázemím i domovem. Není vždy 
jednoduché naplnit všechna očekávání. Pomoc poskytu-
jeme poměrně širokému okruhu osob. Počínaje službami, 
které poskytujeme již řadu let, jako jsou denní stacionář, 
týdenní stacionář a odlehčovací služby, až po tu nejmladší 
nízkoprahové denní centrum pro lidi bez domova. Zkvalit-
ňovat se nám daří všechny tyto služby díky skvělým vedou-
cím, kterým patří můj velký obdiv. 

Naše aktivity nejsou zaměřeny pouze na sociální služby. 
Rádi pomáháme tam, kde je třeba. Naše největší akce roku 
– Tříkrálová sbírka – opět pomohla rodinám i  jednotliv-

cům v  regionu. Je to pro nás velká vlna podpory, kdy se 
všichni podílíme společně na pomoci druhým. 

V  minulém roce se nám dařilo setkávat se s  lidmi na 
mnoha akcích, pořádaných buď námi, nebo spřátelenými 
organizacemi. Člověk se na těchto setkáních často dozví, 
jak je vnímána Rychnovská charita a co se od ní očekává. 
Jsem velmi vděčný svým kolegům, že vytváří organizaci 
s dobrým jménem a kvalitními službami.

V  uplynulém roce jsme úspěšně absolvovali kontroly 
z  krajského úřadu Královéhradeckého kraje, prošli jsme 
inspekcí sociálních služeb a  obstáli jsme i  v  kontrolách 
krajské hygienické stanice. 

Za důležitý milník ve směřování organizace považuji vzdělá-
vání pracovníků. Zmíním především absolvování vzdělávací-
ho programu Dekacert, kterého se zúčastnila většina zaměst-
nanců. Byla to chvíle, kdy jsme reflektovali, kdo jsme a kam 
patříme, v neposlední řadě pak co dělá Charitu Charitou. 

V roce 2024 nás čeká několik výzev. Budeme opět praco-
vat na zkvalitňování a rozšiřování našich služeb a v zajišťo-
vání pomoci lidem v Rychnovském regionu. Budeme velmi 
vděční za Vaši další přízeň, podporu a modlitbu.

S úctou, 
Bc. Jiří Janeček

ředitel Oblastní charity Rychnov nad Kněžnou



4                                                                                                 Oblastní Charita Rychnov nad Kněžnou – Výroční zpráva za rok 2023

     Základní údaje o Oblastní charitě 
     Rychnov nad Kněžnou

Název: Oblastní charita Rychnov nad Kněžnou
Sídlo: Palackého 111, Rychnov nad Kněžnou 516 01
IČO: 42887968
Právní forma: evidovaní církevní právnická osoba
Bankovní spojení: 1243639399/0800
Tel.: 494 534 431
E-mail: podatelna@rk.hk.caritas.cz
WWW: rychnov.charita.cz
Ředitel: Bc. Jiří Janeček
Zástupce ředitele: Zuzana Adamcová, DiS 



4                                                                                                 Oblastní Charita Rychnov nad Kněžnou – Výroční zpráva za rok 2023              Oblastní Charita Rychnov nad Kněžnou – Výroční zpráva za rok 2023 5

Oblastní charita Rychnov nad Kněžnou je součástí charitní sítě Diecézní 
katolické charity Hradec Králové, která je členem organizace Charita 
České republika. 

Charita ČR je členem mezinárodní sítě charitních organizací světa Caritas 
Internationalis a také jejího evropského regionu Caritas Europa.

Zřizovatelem je Biskupství královéhradecké, které je od roku 1992 přímým pokračovatelem diecézní charity, která 
působila v královéhradecké diecézi před II. světovou válkou a po ní až do násilného přerušení činnosti v 50. letech.

Poslání: Jsme součástí sítě charit, stojících na křesťanských hodnotách. Společně pomáháme lidem v nesnázích. 
Bojujeme i tam, kde schází naděje.

Oblastní charita
Rychnov nad Kněžnou

5

Základní logo Charity Česká republika existuje 
v jedné, barevné verzi. Jeho základem je plamenný 
kříž doplněný o graficky ztvárněný název organizace. 
Kompozicí těchto dvou prvků zpracovaných 
profesionálním grafikem vzniká logo Charity. Jeho 
dvě uvedené části jsou neoddělitelné, není tedy 
možné používat samostatně znak nebo nápis. 
Výjimky jsou explicitně uvedeny dále v textu.

Toto logo se používá jak k označení celé charitní sítě 
v České republice, tak pro Sekretariát Charity Česká 
republika. Vždy je přitom třeba myslet na to, aby 
bylo zjevné, o jaký případ se jedná.  

Plamenný kříž je znak, kterým se identifikují Charity 
po celém světě. Námi použitá podoba pochází 
od organizace Caritas Internationalis, jejímž jsme 
členem.

Více k plamennému kříži najdete na straně 11.

Logo Charity Česká republika a jeho konstrukce

Plamenný kříž a slovo Charita jsou v logu 
dominantní a v rovnocenném vztahu. 
Domicil Česká republika je potlačen 
zmenšením liter a ustupující kompozicí.
Velikost mezery mezi řádky stejně jako 
míra odsazení textu od symbolu je totožná 
se sílou tahu břevna plamenného kříže, 
síla dříku (hlavního svislého tahu písmene) 
ve slově Charita koresponduje se střední 
sílou tahu plamene.



6                                                                                                 Oblastní Charita Rychnov nad Kněžnou – Výroční zpráva za rok 2023

 

Počet klientů v roce 2023: 18

Služba je poskytována: 
Pondělí–čtvrtek 6.00–16.30, 
pátek 6.00–15.30

Vedoucí služby: 
Petra Kuderová, DiS

Telefon: 731 646 956

e -mail: 
petra.kuderova@rk.hk.caritas.cz

Denní stacionář je určený pro seniory od 65 let věku 
a pro lidi s mentálním a kombinovaným postižením 
od 15 let, kteří potřebují dlouhodobou podporu, do-
hled nebo péči druhé osoby, kteří si přejí aktivně pro-
žít dny v kolektivu, směřující k zachování nebo roz-
víjení jejich individuálních schopností, dovedností, 
zájmů a zároveň zůstat v denním kontaktu se svými 
blízkými v kruhu rodiny. Zapojujeme je do činností, 
které vedou k jejich aktivizaci, k udržování či rozvo-
ji stávajících schopností. Respektujeme jejich přání, 
potřeby, zájmy a možnosti a schopnosti. Chceme jim 
umožnit smysluplně trávit svůj volný čas ve společ-
nosti vrstevníků a zároveň napomoci při začleňování 
do běžné společnosti. Součástí poskytované služby je 
poskytnutí stravy, pomoc při osobní hygieně, pomoc 
při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, po-
moc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a  při 
obstarávání osobních záležitostí. Fakultativně nabízí-
me dopravu – svozy dle potřeb uživatele služby.

     Sociální služba Denní stacionář



6                                                                                                 Oblastní Charita Rychnov nad Kněžnou – Výroční zpráva za rok 2023              Oblastní Charita Rychnov nad Kněžnou – Výroční zpráva za rok 2023 7

Výlet Praha 2023
V loňském roce se nám velice povedl výlet do Pra-

hy. Celý výlet byl sponzorován z výtěžku Rychnov po-
máhá během (běh za Charitu), který se konal 15. říj-
na 2023.

Výlet byl naplánovaný na 16.  listopad  2023. Vý-
letu předchází plánování, co navštívíme, jak poje-
deme včetně studování map a jízdních řádů metra 
společně s  našimi uživateli. Cesta autem proběhla 
rychle a nebyli žádné dopravní komplikace. Zapar-
kovali jsme na Černém Mostě a následoval přesun 
metrem. Jízda po jezdících schodech je taková malá 
výzva, kterou všichni účastníci zvládli. Nejdříve 
jsme navštívili muzeum čokolády Choco–Story. Po 
prohlídce následoval workshop s  výrobou vlastní 
čokolády, zdobícím sáčkem jsme si do forem nali-
li čokoládu a pak jí zdobili různými ingrediencemi 

Ze života Denního 
stacionáře:



8                                                                                                 Oblastní Charita Rychnov nad Kněžnou – Výroční zpráva za rok 2023

(sušené ovoce, lentilky, bílá čokoláda…) vyro-
benou čokoládu jsme si odnesli domů. Násle-
dovala další prohlídka muzea voskových figurín 
Madame Tussauds Praha se kterými se naši uži-
vatelé fotili (známé osobnosti, herci, zpěváci…) 
Pochutnali jsme si na dobrém obědě. Klienti 
se rozhodli, jaké jídlo a  pití si sami objednají. 
Potom následovala procházka centrem Prahy 
– Prašná brána, Václavské náměstí… Náš výlet 
jsme ukončili posezením u  dobré kávy, kterou 
mají naši uživatelé moc rádi. Všichni si výlet 
moc pochvalovali, zvládli se slušně chovat a po-
hybovat v cizím prostředí.

V  denním stacionáři perfektně funguje spolu-
práce se všemi zaměstnanci včetně našeho řidiče. 



8                                                                                                 Oblastní Charita Rychnov nad Kněžnou – Výroční zpráva za rok 2023              Oblastní Charita Rychnov nad Kněžnou – Výroční zpráva za rok 2023 9

 Ples Nové Město ................................................................................................................... 12. 1. 2023
 Valentýnské posezení v charitě – pozvat Orion .............................................................. 15. 2. 2023
 Zahradní terapie – Záměl ................................................................................................... 16. 2., 2. 3., 16. 3., 30. 3., 13. 4., 27. 4., 11. 5., 1. 6., 
                                                                                                                                                   22. 6.,21. 9., 12. 10., 26. 10.,9. 11., 20. 11, 7. 12.
 Velikonoční jarmark – charita ........................................................................................... 24. 3. 2023
 Velikonoční jarmark – Kostelec ......................................................................................... 28. 3. 2023
 Festival Semily...................................................................................................................... 18. 4. – 20. 4.
 Čarodějnice .......................................................................................................................... 26. 4. 2023
 Celodenní výlet .................................................................................................................... 16. 11.  Praha
 Sportovní den ....................................................................................................................... 25. 5. 2023
 Soutěže  poznávání písniček a zpěváků – pozvat Domečky .......................................... 18. 5. 2023
 Spolupráce s knihovnou ..................................................................................................... 31. 11. 2023
 Výstava Častolovice ............................................................................................................. Výstava se nekonala
 Rytmus .................................................................................................................................. 26. 9. 2023
 Country bál – Lukavice ....................................................................................................... 2. 11.02023
 Halloween – posezení pozvat Domečky, nebo Orion ..................................................... 1. 11. 2023 Domečky
 Mikulášské posezení – Charita .......................................................................................... 6. 12. 2023
 Vánoční jarmark – Kostelec ............................................................................................... 21. 11. 2023
 Vánoční jarmark – charita .................................................................................................. 24. 11. 2023
 Výstava betlémů ................................................................................................................... 18. 12. 2023
 Vánoční vystoupení  ZŠ, MŠ .............................................................................................. 19. 12. 2023 MŠ Láň 
 Canisterapie .......................................................................................................................... 1x za 14 dní
 Hra na harmoniku ............................................................................................................... 1x za měsíc, někdy 2x
 Denní stacionář – Bartošovice – výtvarné tvoření .......................................................... 29. 6. 2023
 Návštěva DS – Lávka, Neratov – kostel  ........................................................................... 13. 9. 2023
 Přednáška synagoga ............................................................................................................ 17. 10.
 Návštěva v Domečkách ....................................................................................................... 19. 9. 2023

Kalendář akcí Denního stacionáře



10                                                                                                 Oblastní Charita Rychnov nad Kněžnou – Výroční zpráva za rok 2023

 

Počet klientů v roce 2023: 133

Služba je poskytována nepřetržitě 
24 hodin denně v maximální délce
3 měsíce. 

Vedoucí služby: 
Mgr. Petra Šírová DiS

Telefon: 720 142 794

e -mail: 
petra.sirova@rk.hk.caritas.czz 

Posláním této služby je odlehčit pečujícím osobám 
zajistit pro jejich blízké odbornou péči a  nabídnout 
jim aktivizační činnosti s  ohledem na přání a  po-
třeby. Nabízíme pomoc při zvládání běžných úkonů 
péče o vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně, při 
poskytnutí stravy, poskytnutí ubytování zprostředko-
vání kontaktu se společenským prostředím, pomoc 
při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obsta-
rávání osobních záležitostí. Během dne připravujeme 
aktivizační programy s cílem udržovat stávající schop-
nosti a dovednosti seniora, na základě individuálních 
přání a potřeb uživatele služby a zároveň zajistit jeho 
pobyt mezi vrstevníky. Fakultativně nabízíme dopra-
vu – svozy dle potřeb uživatele služby.

     Sociální služba Odlehčovací služby pro seniory od 65 let



10                                                                                                 Oblastní Charita Rychnov nad Kněžnou – Výroční zpráva za rok 2023              Oblastní Charita Rychnov nad Kněžnou – Výroční zpráva za rok 2023 11

Stáž pracovníků Oblastní charity 
Rychnov nad Kněžnou 
v sousedních Charitách

Ve dnech 5. 4. a 12. 4. jsme uskutečnili dlouho avi-
zovanou stáž v Oblastní charitě Pardubice – Třebosi-
ce. Stáž byla naplánována ve dvou etapách celkem pro 
9 pracovníků. Pracovníci měli možnost zvolit si, kam 
pojedou, na výběr byly další okolní charitní zařízení, 
a to Oblastní charita Červený Kostelec a Oblastní cha-
rita Pardubice. Velka část pracovníků si zvolila prá-
vě Pardubice, nejspíše proto že ve výše zmiňovaných 
charitách jsme byli již minulý rok.

Dne 5. 4. jsme vyjeli časně ráno, abychom stihli při-
jet na domluvenou hodinu. Cesta byla komplikova-
ná, jelikož vedla přes centrum Pardubic, tudíž jsme 
nabrali lehké zpoždění. Dorazili jsme do cíle a již ve 
dveřích nás vítala paní vedoucí, byla velice vstřícná 

a přátelská. Zavedla nás k sobě do kanceláře, kde pro 
nás s kolegyněmi měla nachystané občerstvení v po-
době domácího moučníku, čerstvě uvařené výborné 
kávy a šťávy. Nějakou dobu jsme hovořili a sdíleli své 
zkušenosti, poznatky či nápady, celé povídání bylo 
moc fajn. Následovala prohlídka prostor zařízení, 
které na nás působilo velmi útulně a pozitivně, při-
padali jsme si, jak někde na chalupě, v dobrém slova 
smyslu.

Byli jsme nápomocni při podávání obědů, poté jsme 
se vypravili s  pracovnicemi na společnou vycházku 
s uživateli po malebné vesničce, počasí nám ten den 
přálo, svítilo sluníčko a  bylo bezvětří. Po návratu 
z procházky jsme měli nachystaný oběd, který jsme si 
vychutnali na zahradě zařízení společně s paní vedou-
cí a sociální pracovnicí.

Celé setkání hodnotím velice kladně a  jsem za 
to velice vděčná. Je důležité udržovat dobré vztahy 
s „chariťáky“ z okolních zařízení. Velice ochotně zre-
alizujeme opět stáž v  rámci okolních Charit a  rádi 
naopak přivítáme pracovníky z  jiných zařízení na 
naší domácí půdě a  ukážeme naši práci, na kterou 
jsme právem hrdí.

Mgr. Petra Šírová, Dis

Ze života Odlehčovací 
služby:



12                                                                                                 Oblastní Charita Rychnov nad Kněžnou – Výroční zpráva za rok 2023

 

Počet klientů v roce 2023: 9

Služba je poskytována od pondělí 
6.00 hodin nepřetržitě do pátku 
15.30 hodin. 

Vedoucí služby: 
Mgr. Petra Šírová DiS

Telefon: 720 142 794

e -mail: 
petra.sirova@rk.hk.caritas.czz 

Posláním této služby je poskytnout péči pravidelně 
během týdne osobám od 50 let se zdravotním posti-
žením a seniorům se sníženou soběstačností jejichž 
situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické 
osoby, péči, kterou potřebují, respektovat jejich in-
dividuální potřeby, schopnosti a možnosti. Směřovat 
k zachování kvality života v situacích, kdy není mož-
né o  ně každodenně pečovat v  jejich domácností. 
Nabízíme pomoc při zvládání běžných úkonů péče 
o vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně, poskyt-
nutí stravy a ubytování, zprostředkování kontaktu se 
společenským prostředím, pomoc při uplatňování 
práv a  oprávněných zájmů, pomoc s  obstaráváním 
osobních záležitostí. Během dne připravujeme akti-
vizační programy s cílem udržet stávající schopnos-
ti a  dovednosti seniora, na základě individuálních 
přání a potřeb uživatele služby a zároveň zajistit jeho 
pobyt mezi vrstevníky. Fakultativně nabízíme dopra-
vu klienta.

     Sociální služba Týdenní stacionář



12                                                                                                 Oblastní Charita Rychnov nad Kněžnou – Výroční zpráva za rok 2023              Oblastní Charita Rychnov nad Kněžnou – Výroční zpráva za rok 2023 13

Doprovázení na poslední cestě
Čas od času se u  nás setkáváme se smrtí, není to 

nijak časté, ale občas ano. V  lednu tohoto roku byla 
četnost úmrtí nad naše poměry. Během velice krátké 
doby, asi 14 dní jsme zažili tři úmrtí.

Začátkem ledna jsme přijali uživatele z  domácího 
prostředí, rodina byla již vyčerpaná a potřebovala si 
odpočinout. Při přijetí byl stav uživatele o  poznání 
horší než v době, kdy jsme uskutečnili sociální šetření, 
pán byl imobilní, těžce dýchal a měl bolesti, na první 
pohled bylo jasné, že se trápí.

Tento stav setrval několik málo dní, rodina pána navště-
vovala denně, věděli jsme, že pánovi nezbývá moc času 
a bylo potřeba na to rodinu připravit, citlivě a s empatií.

Zavolali jsme praktickému lékaři pána a  vysvětlili 
situaci, především jsme řešili bolest… Pan doktor byl 
velice chápavý a vstřícný, ihned zařídil léky tlumící bo-
lest, které jsme během několika hodin začali podávat. 

Odezva na podávání léků byla téměř okamžitá. Pánovi 
se velice ulevilo a spal a co hlavně, měl spokojený výraz.

S přibývajícím časem pán stále více spal, nepřijímal již 
skoro žádnou stravu, minimálně tekutin, věděli jsme, 
že se blíží konec. S rodinou jsme již několik dní vedli 
citlivé rozhovory o tom, co nastane, že pán umírá…

Zavolali jsme rodině a citlivým způsobem jsme jim sdě-
lili, že nastává konec, ať se přijedou rozloučit. Rodina ani 
chvíli neváhala a byla na cestě, která jim trvala asi tři čtvrtě 
hodiny, protože byli až z hor. Během této chvíle pán na-
posledy vydechl, celou dobu jsme ho drželi za ruku a byli 
s ním. Rodina přijela, sdělili jsme jim, že pán před chvílí 
zemřel, poskytli jsme jim soukromí a klid aby mohli s pá-
nem být, jako dlouho potřebují. Přijela i další část rodiny, 
sešli se u pána, byli s ním asi 1,5 hodiny. Až po odchodu 
rodiny jsme volali pohřební službu dle preferencí rodiny. 
Na pokoji byla zapálená svíčka a otevřené okno.

Rodina nám byla velice vděčná, že měli možnost se 
s  pánem naposledy rozloučit se vší důstojností a  že 
pán umíral v klidu.

Byť se jedná o smutnou zkušenost, z našeho pohle-
du to byla krásná zkušenost, pán neumíral sám, neměl 
bolesti a  rodina byla dopředu připravena a  smířená 
s odchodem pána.

Ze života Týdenního 
stacionáře: 



14                                                                                                 Oblastní Charita Rychnov nad Kněžnou – Výroční zpráva za rok 2023

 

Počet klientů v roce 2023: 58

Služba je poskytována: 
Pondělí–pátek 8.00–11.00, 
11.30–14.00

Vedoucí služby: 
Bc. Kathy Kačerová  

Telefon: 605 934 947

e -mail: 
kathy.kacerova@rk.hk.caritas.cz

Jsme tu pro osoby starší 18 let, které přišly o střechu 
nad hlavou a ocitli se tak v těžké životní a sociální si-
tuaci. V našich prostorách najdete koupelnu, pračku 
se sušičkou, kuchyňku pro přípravu stravy a  denní 
místnost, kde je k dispozici PC. Nabízíme potravino-
vou a materiální pomoc. Služba může být anonymní 
a je zcela zdarma.

Poskytujeme sociální poradenství a  podporu při 
jednání s úřady.

     Sociální služba Nízkoprahové denní centrum 
     pro lidi bez domova Zastávka



14                                                                                                 Oblastní Charita Rychnov nad Kněžnou – Výroční zpráva za rok 2023              Oblastní Charita Rychnov nad Kněžnou – Výroční zpráva za rok 2023 15

Klient Petr (57)

Petr k nám do NDC docházel pravidelně, byl to tišší kli-
ent, který svůj čas trávil převážně s knihou v ruce, když 
přišlo na téma knih, klient vždy pookřál a dokázal na téma 
mluvit hodiny. Petr měl velmi pasivní přístup ke své život-
ní situaci a nechtěl nic měnit, byl zanedbaný a nevyužíval 
všechny možnosti, které jako služba nabízíme např.  ne-
chtěl se sprchovat ani si vyprat oblečení, využíval pouze 
pot. pomoc a zázemí. Postupně jsem si našla cestu ke kli-
entovi a snažila se ho motivovat, aby změnil svojí životní 
situaci. Po nějakém čase, kdy jsem strávila čas s klientem, 
jsem ho přesvědčila, aby si vyřídil OP, po vyřízení potřeb-
ného dokladu jsme přešli k dalšímu kroku – registrace na 
ÚP a  vyřízení dávky hmotné nouze, všechno proběhlo 
v pořádku a klient splnil vše na čem jsme se společně do-
hodli, ale stále byl jeho zájem ve velké míře upřen pouze na 
knihy a o využívaní další služeb stále nejevil zájem.

Pro Petra byl impulz, aby něco změnil, když přišel nový 
klient Martin (55), tento klient měl velmi aktivní přístup 

změnit svoji situaci a  byl nadmíru (vzhledem k  ostat-
ním klientům) čistotný, zakládal si na svém zevnějšku 
a byl vždy důkladně oholen a navoněn. Martin si občas 
do Petra rýpl, aby ho vyprovokoval k tomu, začít využí-
vat prostor pro hygienu, ale Petr stále nic. Uběhlo pár dní 
a Martin s naší pomocí měl zařízeno spoustu věcí a navrá-
til se zpátky do pracovního procesu a našel si ubytování. 
Martin přišel za pár týdnu přišel a byl nadšený a vděčný, 
že jsme mu v těžkých chvílích pomohli, říkal že si nikdy 
nemyslel, že by se někdy mohl dostat do takové situace, 
vzhledem k tomu že v minulosti i podnikal… hranice ži-
votní propasti je tenčí, než si někteří z nás myslí.

Z  velké časti Petrovi pomohlo, že viděl, jak rychle se 
Martin dostal ze své životní situace, už to Petr neviděl tak 
nereálně. V Petrovi jsem našla jiskřičku naděje, která se 
stala hnacím motorem pro změnu své životní situace. Pe-
trovi jsem dodávala odvahu, aby se postavil čelem ke své 
současné situaci a aby začal svůj život měnit, uplynulo pár 
týdnu a klient se začal sprchovat dokonce se i oholil, po 
nějakém čase jsme začali pracovat na tom, aby postupně 
obnovoval své pracovní návyky, byl běh na delší cestu, ale 
dnes klient pracuje, dokonce si zařídil živnostenský list, 
který nám přišel s nadšením ukázal, slavil to tak moc, že 
jsme měli obavu, aby nepřišel o práci, ale naštěstí si klient 
práci udržel a je spokojený a divá se na vše jinak.

Ze života 
„Na Zastávce“:



16                                                                                                 Oblastní Charita Rychnov nad Kněžnou – Výroční zpráva za rok 2023

 

V Rychnově nad Kněžnou tři králové s doprovo-
dem vyšli ze dveří Stacionáře sv. Františka do ulic 
města v sobotu 7. ledna 2023. V ostatních městech 
a obcích našeho regionu se koledování uskutečnilo 
především od 6. do 8. ledna 2023. V neděli 8. led-
na  2023 od 18 hod. na ČT1 jste mohli sledovat 
Tříkrálový koncert, při kterém byla odvysílána re-
portáž o Oblastní charitě Rychnov nad Kněžnou. 
Statická pokladnička byla umístěna ve Stacionáři 
sv. Františka až do 15.  ledna 2023. Ve 168 rozpe-
četěných pokladničkách/kasičkách bylo celkem:          
1 238 089 Kč. Děkujeme.

     Tříkrálová sbírka 



16                                                                                                 Oblastní Charita Rychnov nad Kněžnou – Výroční zpráva za rok 2023              Oblastní Charita Rychnov nad Kněžnou – Výroční zpráva za rok 2023 17

V  roce 2023 jsem díky dárcům Tříkrálové sbírky 
mohli přispět:
l Desetileté Nikolce na její pravidelné cesty do Prahy, 
kam jezdí na onkologická vyšetření.
l Panu Jardovi, seniorovi, který se ocitl ve finanční tísni 
a neměl peníze na nájem.
l Seniorskému páru, který výhradně pečuje o  svoji 
vnučku na nákup potřeb do školy.
l Mladé mamince na základní vybavení pro mimino.
l Na dřevo při invalidní důchodce.
l Maminkám samoživitelkám na kroužky pro své děti.
l Na kompenzační pomůcky pro zdravotně postiženou 
Natálku.
l Seniorům v nouzi.

Koordinátoři Tříkrálové sbírky: 
Mgr. Eva Šmídová/Barbora Zangeová, DiS

Telefon: 731 598 926

 Bartošovice v O.h. ........................................................ 3 ......................... 46 812 Kč
 Borohrádek ................................................................... 9 ......................... 50 570 Kč
 Borovnice ...................................................................... 3 ......................... 12 929 Kč
 Byzhradec ...................................................................... 1 ........................... 4 622 Kč
 Častolovice .................................................................... 5 ......................... 50 894 Kč
 Černíkovice ................................................................... 3 ......................... 56 033 Kč
 Chleny ............................................................................ 1 ......................... 10 451 Kč
 Doudleby nad Orlicí .................................................... 4 ......................... 11 094 Kč
 Hřibiny-Ledská ............................................................. 4 ......................... 17 562 Kč
 Jahodov .......................................................................... 1 ........................... 4 519 Kč
 Javornice ........................................................................ 5 ......................... 25 036 Kč
 Kostelec nad Orlicí ....................................................... 8 ......................... 48 304 Kč
 Krchleby ........................................................................ 1 ........................... 6 680 Kč
 Kvasiny........................................................................... 7 ......................... 58 301 Kč
 Lhoty u Potštejna.......................................................... 2 ......................... 14 030 Kč
 Liberk ............................................................................. 2 ........................... 4 126 Kč
 Lično .............................................................................. 2 ......................... 24 337 Kč
 Lukavice ......................................................................... 4 ......................... 18 892 Kč
 Olešnice u RK ............................................................... 3 ......................... 18 886 Kč
 Orlické Záhoří .............................................................. 1 ......................... 13 477 Kč
 Osečnice ........................................................................ 3 ......................... 14 225 Kč
 Pěčín............................................................................... 2 ......................... 16 656 Kč
 Polom ............................................................................. 1 ........................... 9 097 Kč
 Potštejn .......................................................................... 6 ......................... 36 626 Kč
 Rokytnice v O.h. ........................................................... 4 ......................... 50 965 Kč
 Rybná nad Zdobnicí .................................................... 1 ........................... 7 378 Kč
 Rychnov nad Kněžnou .............................................. 28 .......................237 130 Kč
 Skuhrov nad Bělou ....................................................... 8 ......................... 47 354 Kč
 Slatina nad Zdobnicí .................................................... 4 ......................... 39 998 Kč
 Solnice ......................................................................... 14 ......................... 70 032 Kč
 Svídnice ......................................................................... 1 ........................... 5 701 Kč
 Synkov-Slemeno ........................................................... 2 ......................... 21 815 Kč
 Třebešov ........................................................................ 2 ......................... 21 336 Kč
 Tutleky ........................................................................... 1 ........................... 5 007 Kč
 Vamberk ...................................................................... 12 ......................... 69 764 Kč
 Voděrady ....................................................................... 4 ......................... 39 418 Kč
 Vrbice ............................................................................. 1 ......................... 11 338 Kč
 Záměl ............................................................................. 5 ......................... 36 694 Kč

Konkrétní příklady, 
kde peníze pomáhají



18                                                                                                 Oblastní Charita Rychnov nad Kněžnou – Výroční zpráva za rok 2023

     V roce 2023 nás podpořili:

Dotace:

Města, městyse a obce: 
Rychnov nad Kněžnou, Kostelec nad Orlicí, Vamberk, Kvasiny, Bílý Újezd, České Libchavy, Dobruška, Doudleby 
nad Orlicí, Choceň, Jaroměř, Libel, Liberk, Lukavice, Pěčín, Rokytnice v Orlických horách, Solnice, Synkov–
Slemeno, Tutleky, Třebechovice pod Orebem, Týniště nad Orlicí.

Finanční dary:
Černíkovice, Častolovice, Čestice, Javornice, Lično, Skuhrov nad Bělou, Nadace ČEZ, P.  Uhlíř, Zezulková      
Zuzana, Langer Martin, STG Rychnov nad Kněžnou, z.s.– výtěžek Rychnov pomáhá během.

Všem dárcům a donátorům děkujeme. Vážíme se Vaší podpory. Děkujeme i za nefinanční podporu, zejména 
všem dobrovolníků, kteří se podílejí na akcích pořádaných Oblastní charitou Rychnov nad Kněžnou.



18                                                                                                 Oblastní Charita Rychnov nad Kněžnou – Výroční zpráva za rok 2023              Oblastní Charita Rychnov nad Kněžnou – Výroční zpráva za rok 2023 19

 Spotřeba materiálu ......................................................................................................................................  1 526
 Náklady na energii  ......................................................................................................................................... 955
 Opravy a udržování .......................................................................................................................................  353
 Cestovné  ............................................................................................................................................................ 21
 Reprezentace  ....................................................................................................................................................... 5
 Ostatní služby  .............................................................................................................................................  1 539
 Mzdové náklady ........................................................................................................................................  11 451
 Zákonné sociální a zdravotní pojištění  ...................................................................................................  3 729
 Zákonné sociální náklady  ............................................................................................................................... 48
 Ostatní sociální náklady  .................................................................................................................................. 40
 Daně a poplatky  ................................................................................................................................................. 2 
 Nákladové úroky  .............................................................................................................................................. 19
 Jiné ostatní náklady  ......................................................................................................................................... 60
 Odpisy dlouhodobého majetku  ..................................................................................................................  384
 Aktivace dlouhodobého hmotného majetku  ...............................................................................................  -5
 Členské příspěvky  .............................................................................................................................................. 2
 Náklady celkem  .........................................................................................................................  20 129

Hospodaření Oblastní charity Rychnov nad Kněžnou v roce 
2023 (v tis. Kč)



20                                                                                                 Oblastní Charita Rychnov nad Kněžnou – Výroční zpráva za rok 2023

 Tržby z prodeje za vlastní výrobky  ................................................................................................................ 60
 Tržby z prodeje služeb  ...............................................................................................................................  5 020
 Výnosové úroky  ................................................................................................................................................ 15
 Zúčtování fondů  ............................................................................................................................................  580
 Jiné ostatní výnosy ............................................................................................................................................ 48  
 Tržby z prodeje dlouhodobého hmotného majetku  ...................................................................................... 1 
 Přijaté dary ......................................................................................................................................................  291
 Dotace mpsv ..............................................................................................................................................  12 648
 Dotace kraj  .....................................................................................................................................................  249
 Dotace obce  ................................................................................................................................................  1 066
 Dotace úřad práce  ............................................................................................................................................ 48
 Výnosy celkem  ..........................................................................................................................................  20 026                             
 Ztráta  ...........................................................................................................................................  - 103

Výsledek hospodaření oblastní charity rychnov nad kněžnou za rok 2023 vykazuje ztrátu 103 tisíc Kč.                     
Účetnictví je vedeno a účetní závěrka byla sestavena v souladu se zákonem č. 563/1991 sb., o účetnictví, ve zně-
ní pozdějších předpisů a vyhlášky č. 504/2002 sb., ve znění pozdějších předpisů pro účetní jednotky, u kterých 
hlavním předmětem činnosti není podnikání.



20                                                                                                 Oblastní Charita Rychnov nad Kněžnou – Výroční zpráva za rok 2023              Oblastní Charita Rychnov nad Kněžnou – Výroční zpráva za rok 2023 21

Úplný objem nákladů za hlavní a vedlejší činnosti Oblastní 
charity Rychnov nad Kněžnou v roce 2023 (v tis. Kč)

Úplný objem nákladů za hlavní a vedlejší činnosti Oblastní charity Rychnov nad Kněžnou v roce 
2023 (v tis. Kč) 



22                                                                                                 Oblastní Charita Rychnov nad Kněžnou – Výroční zpráva za rok 2023

Úplný objem nákladů za hlavní a vedlejší činnosti Oblastní charity Rychnov nad Kněžnou v roce 
2023 (v tis. Kč) 



22                                                                                                 Oblastní Charita Rychnov nad Kněžnou – Výroční zpráva za rok 2023              Oblastní Charita Rychnov nad Kněžnou – Výroční zpráva za rok 2023 23

Úplný objem nákladů za hlavní a vedlejší činnosti Oblastní charity Rychnov nad Kněžnou v roce 
2023 (v tis. Kč) 

Přehled rozsahu výnosů v členění podle zdrojů Oblastní charity Rychnov nad Kněžnou v roce 2023  
(v tis. Kč)                                                                                                                                                                        

TRŽBY Z PRODEJE SLUŽEB (hlavní činnost) 4 657 

TRŽBY Z PRODEJE VÝROBKŮ A SLUŽEB (vedlejší činnost) 424 

DARY 291 

DOTACE MPSV 12 648 

DOTACE KRAJ 249 

DOTACE OBCE 1 066 

DOTACE ÚŘAD PRÁCE 48 

OSTATNÍ 643 

CCEELLKKEEMM  VVÝÝNNOOSSYY  2200  002266  

  PPřřeehhlleedd  oo  ppeenněěžžnníícchh  ppřřííjjmmeecchh  aa  vvýýddaajjíícchh  OObbllaassttnníí  cchhaarriittyy  RRyycchhnnoovv  nnaadd  KKnněěžžnnoouu  vv  rrooccee  22002233    

(v tis. Kč) 

SSttaavv  kk  11..  11..  22002233 774488  

Příjmy v roce 2023 23 142 

Příjmy od klientů a zdravotních pojišťoven za poskytnuté služby 4 816 

Přijaté dary 1 152 

Dotace 16 866 

Peníze klientů přijaté do správy 60 

Ostatní 248 

Výdaje v roce 2023 20 686 

Mzdové výdaje – mzdy, odvody za zaměstnance 13 915 

Úhrada závazků – ostatní běžné výdaje 4 836 

Poskytnuté dary 139 

Výdaje peníze klientů ve správě  60 



24                                                                                                 Oblastní Charita Rychnov nad Kněžnou – Výroční zpráva za rok 2023

 Tržby z prodeje služeb (hlavní činnost) .................................................................................................... 4 657
 Tržby z prodeje výrobků a služeb (vedlejší činnost)................................................................................... 424
 Dary .................................................................................................................................................................. 291
 Dotace MPSV ............................................................................................................................................. 12 648
 Dotace kraj ....................................................................................................................................................... 249
 Dotace obce .................................................................................................................................................. 1 066
 Dotace úřad práce ..............................................................................................................................................48
 Ostatní .............................................................................................................................................................. 643
 Celkem výnosy ............................................................................................................................ 20 026

     Přehled rozsahu výnosů v členění podle zdrojů Oblastní  
     charity Rychnov nad Kněžnou v roce 2023 (v tis. Kč)                                                                                                                           



24                                                                                                 Oblastní Charita Rychnov nad Kněžnou – Výroční zpráva za rok 2023              Oblastní Charita Rychnov nad Kněžnou – Výroční zpráva za rok 2023 25

 Stav k 1. 1. 2023 ............................................................................................................................... 748
 Příjmy v roce 2023 ..................................................................................................................................... 23 142
 Příjmy od klientů a zdravotních pojišťoven za poskytnuté služby ........................................................ 4 816
 Přijaté dary .................................................................................................................................................... 1 152
 Dotace .......................................................................................................................................................... 16 866
 Peníze klientů přijaté do správy ...................................................................................................................... 60
 Ostatní .............................................................................................................................................................. 248
 Výdaje v roce 2023 ..................................................................................................................................... 20 686
 Mzdové výdaje – mzdy, odvody za zaměstnance ................................................................................... 13 915
 Úhrada závazků – ostatní běžné výdaje .................................................................................................... 4 836
 Poskytnuté dary ............................................................................................................................................... 139
 Výdaje peníze klientů ve správě  ..................................................................................................................... 60
 Investiční výdaje  ............................................................................................................................................  996
 Vratka dotace  .................................................................................................................................................  740
 Stav k 31. 12. 2023........................................................................................................................  3 204
 

Přehled o peněžních příjmech a výdajích Oblastní charity 
Rychnov nad Kněžnou v roce 2023 (v tis. Kč)



26                                                                                                 Oblastní Charita Rychnov nad Kněžnou – Výroční zpráva za rok 2023

 Stav k 1. 1. 2023 ............................................................................................................................... 122
 Příjmy v roce 2023 .........................................................................................................................................  861
 Příjmy ze sbírky  .............................................................................................................................................  812
 Věcné dary ........................................................................................................................................................... 0
 Ostatní dary ....................................................................................................................................................... 49
 Výdaje v roce 2023 .........................................................................................................................................  983
 Peníze čerpané ze sbírky  ..............................................................................................................................  932
 Spotřeba věcné dary  ........................................................................................................................................... 0
 Ostatní  ............................................................................................................................................................... 51
 Stav k 31. 12. 2023  ..............................................................................................................................  0
   

     Vývoj a konečný stav fondů Oblastní charity 
     Rychnov nad Kněžnou v roce 2023 (v tis. Kč)



26                                                                                                 Oblastní Charita Rychnov nad Kněžnou – Výroční zpráva za rok 2023              Oblastní Charita Rychnov nad Kněžnou – Výroční zpráva za rok 2023 27

Po rozvahovém dni nastaly skutečnosti, které jsou významné pro naplnění účelu výroční zprávy:
Mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní závěrky nebyly zjištěny významné události mimo probíhajícího rusko–ukra-
jinského konfliktu, který ale nemá významný vliv na hospodaření organizace. Vzhledem k tomu byla účetní závěrka k 31. 12. 2023 
zpracována za předpokladu, že účetní jednotka bude nadále schopna pokračovat ve své činnosti
Účetní jednotka nenabyla vlastní akcie ani vlastní podíly. Účetní jednotka nepředpokládá žádné významné změny ve vývoji činnosti 
v následujícím období. Účetní jednotka nevyvíjí žádné aktivity v oblasti výzkumu a vývoje. Účetní jednotka nevyvíjí žádné aktivity 
v oblasti ochrany životního prostředí a pracovněprávních vztazích. Účetní jednotka nemá organizační složku podniku v zahraničí.

Přehled o stavu a pohybu majetku Oblastní charity 
Rychnov nad Kněžnou v roce 2023 (v tis. Kč)

Vývoj a konečný stav fondů Oblastní charity Rychnov nad Kněžnou v roce 2023 (v tis. Kč) 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
        

 

 

Přehled o stavu a pohybu majetku Oblastní charity Rychnov nad Kněžnou v roce 2023  
(v tis. Kč) 

Investiční výdaje 

Vratka dotace 

996 

740 

Stav k 31. 12. 2023 3 204 

  

Stav k 1. 1. 2023 112222 

Příjmy v roce 2023 861 

Příjmy ze sbírky 812 

Věcné dary 0 

Ostatní dary 49 

Výdaje v roce 2023 983 

Peníze čerpané ze sbírky 932 

Spotřeba věcné dary 0 

Ostatní 51 

Stav k 31. 12. 2023 0 

  



28                                                                                                 Oblastní Charita Rychnov nad Kněžnou – Výroční zpráva za rok 2023

     Oblastní charita Rychnov nad Kněžnou objektivem



28                                                                                                 Oblastní Charita Rychnov nad Kněžnou – Výroční zpráva za rok 2023              Oblastní Charita Rychnov nad Kněžnou – Výroční zpráva za rok 2023 29



30                                                                                                 Oblastní Charita Rychnov nad Kněžnou – Výroční zpráva za rok 2023



30                                                                                                 Oblastní Charita Rychnov nad Kněžnou – Výroční zpráva za rok 2023              Oblastní Charita Rychnov nad Kněžnou – Výroční zpráva za rok 2023 31



32                                                                                                 Oblastní Charita Rychnov nad Kněžnou – Výroční zpráva za rok 2023



32                                                                                                 Oblastní Charita Rychnov nad Kněžnou – Výroční zpráva za rok 2023              Oblastní Charita Rychnov nad Kněžnou – Výroční zpráva za rok 2023 33



34                                                                                                 Oblastní Charita Rychnov nad Kněžnou – Výroční zpráva za rok 2023



34                                                                                                 Oblastní Charita Rychnov nad Kněžnou – Výroční zpráva za rok 2023              Oblastní Charita Rychnov nad Kněžnou – Výroční zpráva za rok 2023 35




